



OBRA: REGULARIZAÇÃO DA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EMÍLIA ALVES NOGUEIRA
LOCAL: AVENIDA MATO GROSSO DO SUL, NOVA AQUIDAUANA, CIDADE DE AQUIDAUANA MS
CIDADE: AQUIDAUANA/MS
DATA: 11/06/2018

SINAPI - MARÇO/2018
BDI= 28,81%

PLANILHA DE ORÇAMENTO

Item	Código	Descrição	Unid	Qdade	Custo unitário	Total	Perc
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	21,58	17,24	372,03	3,89%
						372,03	3,89%
2		REVESTIMENTO CERÂMICO NA COZINHA					
2.1	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	M2	40,40	55,99	2.261,99	23,66%
						2.261,99	23,66%
3		VEDAÇÃO DAS PORTAS E JANELAS					
3.1	CCU-001	MOLA AEREA FECHA PORTA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	162,35	324,70	3,40%
3.2	MERCADO	TELA MOSQUITEIRO FIBRA DE VIDRO (MALHA 1,8 X 1,6MM)	M2	1,00	15,05	15,05	0,16%
3.3	MERCADO	MONTANTE TELA FIXA ALX-1854(A-058) 0,283KG/M PARA ESTRUTURA DO MOSQUITEIRO	M	5,00	6,74	33,70	0,35%
3.4	MERCADO	PORTA MOSQUITEIRA PARA COZINHA 0,90 X 2,10 M	UN	2,00	1.532,83	3.065,66	32,06%
						3.439,11	35,97%
4		PREPARO, MANUSEIO E HIGIENIZAÇÃO DOS ALIMENTOS					
4.1	CCU-003	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 2,00 X 0,60 M, COM CUBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	1,20	1.018,13	1.221,75	12,78%
						1.221,75	12,78%
5		PINTURA					
5.1	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	21,69	11,33	245,74	2,57%
5.2	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	M2	20,97	10,29	215,78	2,26%
						461,52	4,83%
6		CASA DE GÁS					
6.1	87496	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	M2	2,58	77,32	199,48	2,09%
6.2	74238/002	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS	M2	1,20	1.033,40	1.240,08	12,97%
6.3	92481	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M ² , PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO.	M2	1,00	186,89	186,89	1,95%
6.4	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M3	0,15	383,89	57,58	0,60%
6.5	74157/004	LANCAMENTO/APLICAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	0,15	109,55	16,43	0,17%
6.6	73994/001	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	KG	2,19	9,75	21,35	0,22%
						1.721,81	18,01%
7		INSTALAÇÃO DE GÁS					
7.1	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	M	4,40	5,15	22,66	0,24%
						22,66	0,24%
8		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
8.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	22,81	2,64	60,21	0,63%
						60,21	0,63%
						9.561,08	100,00%